МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное

образовательное учреждение
высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический
университет Петра Великого»

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З

10.01.2020 № 8

DIRECTUM 15000 1238487

 О подведении итогов конкурса
научных изданий

Во исполнение решения Ученого совета ФГАОУ ВО «СПбПУ» (протокол

от 23.12.2019 № 11)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Присудить:
1.1. Одну первую премию в размере 150 000 рублей:
Кархину Виктору Акимовичу (Высшая школа физики и технологий

материалов) – за монографию «Тепловые процессы при сварке»:
Кархин В.А. Тепловые процессы при сварке. – Сингапур.: Springer, 2019.

– 478 с. – ISBN 978-981-13-5964-4. ISBN 978-981-13-5965-1 (eBook).
Монография издана на английском языке в Издательстве Шпрингер.
1.2. Три вторых премии в размере по 120 000 рублей каждая:
1.2.1. Барону Юрию Михайловичу, Воинову Никите Владимировичу,

Кобчикову Валентину Семеновичу, Коротких Михаилу Тимофеевичу,
Кудрявцеву Владимиру Николаевичу, Никифорову Валерию Ивановичу,
Никифорову Игорю Валерьевичу, Радкевичу Михаилу Михайловичу (Высшая
школа машиностроения, Высшая школа программной инженерии) – за учебное
пособие «Электрофизические и электрохимические технологии в
машиностроении»:

Электрофизические и электрохимические технологии в машиностроении:
учеб. пособие / Ю.М. Барон [и др.]; под ред. В.И. Никифорова. – СПб.:
ПОЛИТЕХ-ПРЕСС, 2019. – 790 с.

1.2.2. Полищуку Владимиру Григорьевичу, Соколову Николаю
Павловичу, Забелину Николаю Алексеевичу, Кортикову Николаю
Николаевичу, Назаренко Андрею Владимировичу, Рассохину Виктору
Александровичу (Высшая школа энергетического машиностроения, Высшая
школа атомной и тепловой энергетики, Инжиниринговый центр "Центр
компьютерного инжиниринга") – за монографию «Экспериментальные и

расчетные исследования теплового состояния и прочности лопаток газовых
турбин с пористым проникающим охлаждением»:

Экспериментальные и расчетные исследования теплового состояния и
прочности лопаток газовых турбин с пористым проникающим охлаждением /
В.Г. Полищук [и др.]. – СПб.: Изд-во Политехн. ун-та, 2018. – 605 с.

1.2.3. Филимонову Алексею Владимировичу, Андронову Александру
Николаевичу (посмертно), Устинову Александру Борисовичу (Высшая
инженерно-физическая школа) – за учебное пособие «Специальные вопросы
микро- и нанотехнологии»:

Филимонов А.В. Специальные вопросы микро- и нанотехнологии: учеб.
пособие / А.В. Филимонов, А.Н. Андронов, А.Б. Устинов. – СПб.: ПОЛИТЕХ-
ПРЕСС, 2019. – 236 с.

1.3. Одну третью премию в размере 100 000 рублей:
Смирнову Алексею Сергеевичу, Смольникову Борису Александровичу

(Высшая школа механики и процессов управления) – за учебное пособие
«Механика сферического маятника»:

Смирнов А. С. Механика сферического маятника: учеб. пособие / А.С.
Смирнов, Б.А. Смольников. – СПб.: ПОЛИТЕХ-ПРЕСС, 2019. – 266 с.

1.4. Одну поощрительную премию в размере 30000 рублей за
значительный вклад в просвещение молодежи университета в области
патриотического воспитания:

Буткову Павлу Петровичу, Зайцеву Анатолию Иннокентьевичу (Высшая
школа техносферной безопасности) – за монографию «Историко-
патриотическое воспитание студентов политехнического уни-верситета Петра
Великого»:

Бутков П.П. Историко-патриотическое воспитание студентов
политехнического университета Петра Великого. Монография / П.П. Бутков,
А.И. Зайцев / СПб.: изд-во Политехнического университета Петра Великого,
2018. – 163 с.

1.5. Пять поощрительных премий в размере 10000 рублей каждая:
1.5.1. Бабаевой Марине Алексеевне (Институт физики, нанотехнологий и

телекоммуникаций) – за учебное пособие «Концепции современного
естествознания»:

Бабаева М. А. Концепции современного естествознания: учеб. пособие. –
СПб.: ПОЛИТЕХ-ПРЕСС, 2019. – 433 с.

1.5.2. Болдыреву Юрию Яковлевичу (Высшая школа прикладной
математики и вычислительной физики) – за учебное пособие «История и
методология науки (на примере прикладной математики и механики)»:

Болдырев Ю. Я. История и методология науки (на примере прикладной
математики и механики): учеб. пособие / Ю.Я. Болдырев. – СПб.: ПОЛИТЕХ-
ПРЕСС, 2019. – 217 с.

1.5.3. Гриневу Андрею Вальтеровичу (Гуманитарный институт) – за
научную монографию «Российская колонизация Аляски. Предпосылки,
исследование и первоначальное освоение, 1741-1799»:

  2

Гринев А.В. Российская колонизация Аляски. Предпосылки,
исследование и первоначальное освоение, 1741-1799. – University of Nebraska
Press, 2019 – 328 с. – ISBN 9781496207623 (cloth: alk. paper), ISBN
9781496210838 (epub), ISBN 9781496210845 (mobi), ISBN 9781496210852 (pdf)

1.5.4. Табенкину Александру Натановичу, Тарасову Станиславу
Борисовичу, Степанову Сергею Николаевичу (Высшая школа машиностроения)
– за монографию «Текстура поверхности и ее измерение. Шероховатость,
волнистость, профиль, топография»:

Табенкин А. Н. Текстура поверхности и ее измерение. Шероховатость,
волнистость, профиль, топография / А.Н. Табенкин, С.Б. Тарасов, С. Н.
Степанов; под ред. канд. техн. наук Н.А. Табачниковой.- СПб. : Изд-во
Политехн . ун-та, 2018 . – 265 с.

1.5.5. Тарасову Станиславу Борисовичу, Плавник Светлане Леонидовне,
Петрову Антону Владимировичу, Макаровой Татьяне Алексеевне,
Любомудрову Сергею Александровичу (Высшая школа машиностроения) – за
учебник «Метрология, стандартизация и взаимозаменяемость»:

Метрология, стандартизация и взаимозаменяемость: учебник / С.Б.
Тарасов, С.А Любомудров, Т.А. Макарова [и др.]. – М.: ИНФРА-М, 2019. - 337
с. – (Высшее образование: Бакалавриат). – www.dx.doi.org/
l0.12737/textbook_5caбf9dc3722f5 .59052818.

2. Отметить Дипломом Лауреата участников конкурса учебных и
научных изданий в 2019 году без денежного вознаграждения коллектив авторов
серии учебных пособий «Практический курс обучения английскому языку в
многопрофильном вузе» для студентов магистратуры и аспирантуры
институтов Санкт-Петербургского политехнического университета Петра
Великого.

3. Отметить Дипломами участников конкурса учебных и научных
изданий в 2019 году авторов из числа сотрудников университета:

• Буткова Павла Петровича, Ефремова Сергея Владимировича
за монографию «Безопасность при применении жидких котельных

топлив»;
• Мезенцеву Марию Евгеньевну за учебное пособие «Проектный

английский язык для студентов инженерного профиля (Мехатроника и
робототехника)» и другие публикации;

• Мохорова Дмитрия Анатольевича, Косарева Сергея Юрьевича за
монографию «Правовое регулирование противодействия коррупции»;

• Мусаева Вадима Ибрагимовича за монографию «Православие в
Прибалтике в 1890-1930 гг.»;

• Сафонову Эльвиру Эмильевну, Быченкову Валерию Владимировну за
учебное пособие «Гигиена питания. Основы организации лечебного
(диетического) питания»;

• Туманова Александра Юрьевича за монографию «Научно-
методические основы оценки опасности техногенных аварий на потенциально-
опасных объектах».

  3

4. Начальнику Управления персонала Пахомовой М.В. подготовить и
внести в установленном порядке приказ о выплатах работникам, упомянутым в
пункте 1 данного приказа.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Ректор А.И. Рудской

  4

DIRECTUM 15000 1238487

Проект вносит Согласовано
А.А. Филимонов (28.12.2019 15:32:11) В.П. Живулин (28.12.2019 16:21:56)

М.В. Пахомова (30.12.2019 12:03:27)
Е.Б. Виноградова (30.12.2019 12:53:58)
Н.В. Иванова (30.12.2019 13:44:59)

___________________________________
___________________________________

  5

	федеральное государственное автономное образовательное учреждение